Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 года

город Псков

Псковский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего Зайцева Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Соловьевой М.Ю.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников военного прокурора Псковского гарнизона майора юстиции ФИО1 и капитана юстиции ФИО2,

потерпевших Г.С.В. и Е.М.С.

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Решетневой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего Отдела (пограничной комендатуры) в г. Себеж Пограничного управления ФСБ России по Псковской области

сержанта запаса

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, не судимого, холостого, проходившего военную службу по контракту с июля 2017 года по июль 2019 года, безработного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116, ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 21-м часу 13 июля 2019 года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения у дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области, будучи недовольным тем, что несовершеннолетний Л.А.В. пытается пресечь его неправомерные действия, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали, то есть из хулиганских побуждений, нанёс несовершеннолетнему потерпевшему Л.А.В. нескольку ударов по голове и телу, причинив последнему, без вреда здоровью, физические и нравственные страдания.

Он же в 22-м часу тех же суток, находясь в том же месте, будучи недовольным действиями майора полиции Г.С.В., в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка, в присутствии других граждан, то есть публично, в грубой и нецензурной форме оскорбил указанного представителя власти, чем унизил честь и достоинство потерпевшего.

В это же время и в этом же месте ФИО3, будучи недовольным действиями лейтенанта полиции Е.М.С., в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка, нанёс тому удар кулаком в лицо, причинив последнему, без вреда здоровью, физические и нравственные страдания.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в нанесении побоев из хулиганских побуждений, а также в публичном оскорблении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей признал и показал, что не помнит всех обстоятельств совершенных преступлений ввиду нахождения в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с тем он помнит как в 21 – 22 часу 13 июля 2019 года во дворе дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области применил насилие к несовершеннолетнему Л.А.В., а именно толкал его и наносил удары, однако какие именно не помнит. Также он показал, что в указанные время и месте, будучи недовольным действиями майора полиции Г.С.В. и лейтенанта полиции Е.М.С., в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, в присутствии других граждан, в грубой и нецензурной форме оскорбил первую, а затем нанёс удар кулаком по лицу последнего.

Виновность подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях, помимо признания им вины, подтверждается следующими исследованными и проверенными судом доказательствами.

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего Л.А.В. следует, что в 21-м часу 13 июля 2019 года, находясь у дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области, он пытался пресечь неправомерные действия ФИО3, за что последний нанёс ему несколько ударов по голове и телу, причинив физические и нравственные страдания.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Л.А.В. – С.О.О. следует, что в 21-м часу 13 июля 2019 года Л.А.В. пришёл домой и сообщил, что был избит ФИО3, который нанёс ему удары кулаком в лицо и живот. Также из этих показаний следует, что в 22-м часу у дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области ФИО3 в её присутствии словестно в грубой и нецензурной форме оскорбил майора полиции Г.С.В., а затем нанёс удар в лицо лейтенанту полиции Е.М.С.

Потерпевшая майор полиции Г.С.В. показала, что в 22-м часу 13 июля 2019 г., прибыв на вызов во двор дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области, увидела граждан конфликтующих между собой. В ходе общения она выясняла причину вызова полиции и обстоятельства конфликта, в котором участвовал ФИО3 В связи с данным обстоятельством ФИО3, будучи недовольным исполнением ею должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка, в грубой и нецензурной форме публично оскорбил её, в связи с чем она испытала нравственные страдания и переживания.

Потерпевший лейтенант полиции Е.М.С. пояснил, что в 22-м часу 13 июля 2019 г., прибыв на вызов во двор дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области, увидел граждан конфликтующих между собой. При этом майор полиции Г.С.В. стала общаться с конфликтующими гражданами, выясняя причину вызова полиции и обстоятельства конфликта, в котором участвовал ФИО3 В связи с данным обстоятельством ФИО3, будучи недовольным исполнением майором полиции Г.С.В. должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка, в грубой и нецензурной форме публично оскорбил её. В связи с тем, что он требовал от ФИО3 прекратить нарушать общественный порядок, последний, будучи недовольный исполнением им должностных обязанностей по обеспечению общественного порядка, нанёс ему удар кулаком в лицо, причинив физические и нравственные страдания.

Свидетель Л.В.В. показала, что в 21-м часу 13 июля 2019 года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения у дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области, будучи недовольным тем, что несовершеннолетний Л.А.В. пытается пресечь его неправомерные действия, нанёс последнему нескольку ударов по голове и телу. Также Л.В.В. показала, что в 22-м часу в указанные время и месте ФИО3 в её присутствии словестно в грубой и нецензурной форме оскорбил майора полиции Г.С.В., а затем нанёс удар в лицо лейтенанту полиции Е.М.С.

Из показаний свидетеля Ш.С.П. – врача-хирурга Себежской районной больницы следует, что в 1-м часу 14 июля 2019 года он осматривал Л.А.В. который сообщил ему об избиении. В ходе осмотра у Л.А.В. им был выявлен ушиб в области левой скулы в виде припухлости и болезненности при пальпации, а также ушиб мягких тканей органов грудной клетки по наружной ключичной линии и подмышечным линиям от 5 до 8 ребер справа, болезненный при пальпации. Также из показаний Ш.С.П. следует, что 13 июля 2019 года он проводил освидетельствование лейтенанта полиции Е.М.С., у которого были выявлены ушибы мягких тканей верхней челюсти и верхней губы в виде припухлостей, болезненные при пальпации.

Из показаний свидетелей Щ.Н.Г. К.О.С. и Н.М.А.., каждого в отдельности, следует, что в 21-м часу 13 июля 2019 года находясь во дворе дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеже Псковской области они видели граждан, конфликтующих между собой, которые ругались, громко кричали друг на друга нецензурной бранью, нарушая общественный порядок и мешая окружающим. В данном конфликте участвовал ФИО3 При этом из показаний свидетеля Щ.Н.Г. также следует, что он видел как ФИО3, неправомерные действия которого пресекал Л.А.В.., нанёс удар последнему в грудь.

Из справки Себежской районной больницы от 14 июля 2019 года следует, что в указанный день в 00 часов 40 минут Л.А.В. обращался за медицинской помощью, где ему был выставлен диагноз: ушиб мягких тканей лица, области левой скулы и ушиб грудной клетки справа.

Согласно выпискам из КУСП МО МВД России «Себежский» №№ 1727 и 1728 от 13 июля 2019 года в 21 час от Л.В.В.. поступило сообщение, что у дома № 4 по ул. Кирова в г. Себеж происходит избиение, а в 21 час 25 минут от лейтенанта полиции Е.М.С.., что в указанные время и месте ФИО3 нанёс ему удар кулаком в лицо.

Из копии амбулаторного журнала Себежской районной больницы от 13 июля 2019 года следует, что в указанный день в 22 часа 28 минут Е.М.С. обращался за медицинской помощью, где ему был выставлен диагноз: ушиб мягких тканей верхней челюсти и верхней губы.В ходе освидетельствования лейтенанта полиции Е.М.С., что следует из соответствующего протокола, у него выявлены телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей верхней челюсти и верхней губы. 

Согласно выпискам из приказа начальника МО МВД России «Себежский» от 19 апреля и 21 июня 2019 года №№ 77 л/с и 117 л/с лейтенант полиции Е.М.С. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Себежский», а Г.С.В. – старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска отделения полиции по Пустошкинскому району МО МВД России «Себежский».

Из графика суточных дежурств сотрудников МО МВД «Себежский» следует, что 13 июля 2019 года майор полиции Г.С.В. несла службу в составе СОГ.

В соответствии с должностными регламентами старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОП по Пустошкинскому району МО МВД России «Сбежский», утверждённого 21 июня 2019 года врио начальника МО МВД «Себежский», и старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Себежский», утверждённого 19 апреля 2019 года начальником МО МВД «Себежский», в обязанности майора полиции Г.С.В. и лейтенанта полиции Е.М.С. входит предотвращение и пресечение преступлений (происшествий), а также административных правонарушений.

Согласно заключению эксперта лингвиста от 23 октября 2019 года выражения высказанные ФИО3 потерпевшей Г.С.В. являются оскорблением, унижают её честь и достоинство. Рассматриваемые выражения являются неприличными, так как содержат нецензурные слова.

По заключению судебно-медицинского эксперта у Л.А.В. при обращении за медицинской помощью 14 июля 2019 года имелся ушиб мягких тканей левой скуловой области, который образовался в результате по механизму удара тупым твёрдым предметом или о тупой твёрдый предмет. Данное повреждение не повлекло причинение вреда здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта у Е.М.С. при обращении за медицинской помощью имелись телесные повреждения в виду ушибов мягких тканей верхней челюсти и губы, которые образовались в результате по механизму удара тупым твёрдым предметом или о тупой твёрдый предмет. Данные повреждения не повлекли причинение вреда здоровью.

Учитывая то обстоятельство, что выводы, изложенные судебно-медицинским экспертом в указанных заключениях, находятся в полном соответствии с дополняющими их другими вышеизложенными доказательствами, военный суд признает их обоснованными и наряду с вышеприведенными доказательствами кладёт в основу приговора.

В соответствии с комплексным заключением экспертов психиатров-наркологов ФИО3 хроническим психическим расстройством, иным расстройством психической деятельности или слабоумием не страдал и не страдает, в периоды совершения преступлений осознавал фактических характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данное заключение суд считает научно обоснованным, соответствующим данным о личности подсудимого, а ФИО3 признаёт вменяемым.

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для признания ФИО3 виновным в нанесении побоев несовершеннолетнему Л.А.В. из хулиганских побуждений, а также в публичном оскорблении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме того, суд принимает во внимание, что потерпевший Л.А.В. каких-либо противоправных действий не совершал и угроз не высказывал, а умышленное применение к нему подсудимым насилия происходило в условиях явного неуважения к обществу и общепринятым нормам морали в присутствии других лиц, без видимого повода, а также сопровождалось вызовом общественному порядку, поэтому в его действиях усматриваются признаки деяния, совершенного из хулиганских побуждений.

Таким образом, действия ФИО3 выразившиеся в нанесении побоев Л.А.В., совершённые из хулиганских побуждений, суд квалифицирует по ст. 116 УК РФ.

Его же действия, выразившиеся в публичном оскорблении майора полиции Г.С.В., то есть представителя власти, в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ.

Действия ФИО3 связанные с нанесением лейтенанту полиции Е.М.С., то есть представителю власти, удара кулаком по лицу, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, суд квалифицирует как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт совершение ФИО3 преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учётом указанных обстоятельств военный суд считает, что ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде обязательных работ, а за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ, - в виде штрафа, с учётом его имущественного положения, возраста, возможности получения дохода.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения ФИО3 категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения.

Исходя из имущественного положения подсудимого процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с трудоспособного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 300, 307 – 309 УПК РФ, военный суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 180 (сто восемьдесят) часов.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно наказание по совокупности преступлений определить ФИО3 путём поглощения менее строгого наказания более строгим в виде обязательных работ сроком 180 (сто восемьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу в сумме 10 640 (десять тысяч шестьсот сорок) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 1-й Западный окружной военный суд через Псковский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Ф.А. Зайцев